
Příloha k protokolu o SZZ é.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

pracoviště: ksv
Datum odevzdání posudku: 20, 5. 2012

Jméno a příjmení studenta: Tomáš
Kimmel

Obor: W-OV/ZŠ

Vedoucí diplomové práce:

PhDr. Helena Pavličíková, CSc.

POSUDEK D|PLOMOVE PRACE

Název práce: Obsahová ana|ýza reklamních sděIení v časopisech pro žáky základních škol (se
zaměřením na období 2009 -2011)

Kritéria hodnocení práce (oznaěte vždy právě jeďnu zmožných známek: A - qýborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

Práceje logicky strukturovaná. Je škoda, že není rozvedené shrnutí ,,praktické části" práce, případně závěr.

Jak shrnutí, tak závěr jsou příliš lakonické. Rozsah práce je odpovídající tomuto typu obhajované práce.

2. Metodologiclcí a metodická stránka práce

(stanovení ltypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

Jak napovídá náuev práce, autororným zámérembylo provést obsahovou analýzureklamních sdělení
v časopisech pro žáky základních škol. Obsahovou analýzu však práce neobsahuje, spíš sejedná o v}čet
časopisů určených mládežt, kde autor na základě nejasných subjektivních kritérií komentuje podíl a charakter

reklámy, kterou obsahují. K tematice mediální výchovy je vhodně zvolena relevantní literatura. Úeinb,
reklamyjsou hodnoceny striktně subjektivně, bez předem vysvětlených klitérií, která sděleníjsou dle autora
práce ,,škodlivá" vzhledem ke studentum základních škol a jejich životnímu stylu a kíerá ne. Kritických prací
k dopadům reklamy byla publikována celá řada aje tak škoda, že autor nezařadil do své práce díla, která jsou
k dispozici i v českém jazyce. Y oddíle 2. l. Reklama na straně l0. zůstala v textu poznámka,,mnohem více
rozepsat" - ke škodě prezentovaného textu a na úkor teoretického vymezení pole, v němž se práce pohybuje,
však k rozepsání této teoretické části nedošlo.
Často se v textu objevují vYrolcy: ,,Reklama nabízipřevážně výrobky spojené se světem dětí. Pravděpodobně
nehrozí vyloženě negativní vliv." (o časopisu ABC str. 33.) Případně ,,V celém časopisu je poměrně velké
množství informací zdané problematiky,převažljinadnepodstatnými informacemi. Ve srovnání s druhým
časopisem o koních vycháaí Koně a hříbata lépe." (časopis Koně a hříbata str.29) Případně: ,,Reklama se
jasně orientuje na danou věkovou skupinu, nijak nevybočuje z únosných mantinelů a na děti by neměla mít
jasný vliv. Neodkazuje nabezvýznamné r"ýrobky ani pochybný způsob života!'(časopis Mateřídouška str. 37)

Přestože se s autorov,ým viděním světa ajím prezentovaných hodnot žotožňuji, nelze vynášet takovéto soudy,

anižby před tím deťrnoval, co je dle jeho vidění světa ,,správné" a co z hlediska působení namláďež,,špatné",
jaká laitéria si zvolil, kde jsou jejich hranice, pokud už se neobrací k odborné literatuře zabývqíci se
qývojovou psychologií, sociologií atd. atd. Škoda, že se autor neuchýlil, alespoň k těm nejzákladnějším
eticlo_ím principům vy,jádřeným v etickém kodexu Rady pro reklamu, na nichž mohl ukázat, jaká je vlastně
jeho pozice váledem k těmto formulovaným principůml Výpočet časopisů, kíeré autor zkoumá, je úctyhodný,
škodajen, že neposkytuje čitatelijiný přehled než subjektivní komentáře k četnosti v nich zastoupené reklamy
a jejího ,,nebezpečí". Autor mohl alespoň srovnat četnost reklamy v jednotlivých časopisech vzhledem k
rozsahu atd.



V seznamu literatury bY bYlo vhodné uvádět datuma ke kterému byl citovaný on line 
"a.o; 

4ai*T v **
:rllT,1*::1r,{3:=:j:* T::9"j: uvíděny. V.úvodu prace byi 

"itouan 
herec Jarosiav Dušek, citaceodkazuje na stránkY PořŤ: Česke tetevize Hyde Park, kde se dozvíme, že v pořadu Jaroslav oJu:? 

u"o""

nevYstuPuje, Pouzejsoujeho slova citována ňostem pořadu petrem Vaclavkóm (strana oj_ št.Ň ,uk na straně8 je citace ze stejného Pořadu, opět ale bez uvedenéhb jména petra Vác]avka. Na straně 9 je obsaženatYPologie reklamY dle její funkce, ale není uveden zarÓJ. Na straně 13 je opět typologie, bez uvedeného zdroje.Ostatní citace jsou v pořádku.

Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použiti, dodržov áníbibliografi ckých norem)

Zhodnocení výsledků, naplnění cíIů, aplikovatelnost v praxi

3. Odborná správnost - znalost probtematilry
(pr okázání znalo sti ře šené prob lematiky, pr okázání spe c i fi clqých znalo stí,
schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Pokud jde o obsahovou analýzureklamních sdělení, nebo o srovnání zastoupení reklamy v3eanoffi
i3illf,i"*l*?:r|'1:::.y:!:Ť:_1Ťdjd: o aplikovatelno;'*ňzde jejasné, že autor prokáaalschoPnost Pracovat , du_lýT tématem vrrodnyrn át:"g:,- ". 

škoÉk;';.;š;iffi;;;i.iá |á*u;" u.rn,idŮleŽité a na mnohých školách,neprávem opámij éne, žijemev konztiání společnosti, kde se identita člověkado velké míry odvozuje od následóvani zivotnihó stylu nabízeného reklamou (Bauman) aprácese studenty vevěku, ktený je dŮleŽiťý Pro formování jejich osobnosti, jak" k trt.Ú;;; svébytně přemýšIejících jedinců nesnadno manipulovatelných reklamou, je zásadní. v tomto smyslu Ú uuio. vytýčil jasné cíle, které v praktickéČásti naPlnil, ale zPŮsob jak celé téma uchopil v rovině teorie, je s výše zmíněnými otazníky. Váledemk praktické části práceje to škoda.

Práce je vhodná Pro seznámení se se světem časopisů pro děti amládeža dobrou vstupní inro..u.i o p*ur"
::il?ffifij.lil:T:.í:LTj|"l|:ii:h VýčŤ,easopi,rile,r"tir,"Ň. vhoďně zařazeny jsou pasáže
Postihujíci Problematiku mediální výchovy-váledem k sóoeasnemu ila-.árjn,JřěiáJ;,;Ť programu prozákladnivzděláváni. Autor se v systému českého školství 

"ál"J;;k;iatným kurikulárním dokumentům
9bo*_ě orientuje, velmi dobrá jó praktická Část práce, kde autor aoure zuroel svou učitelskou zkušenost.k práci se studujícími přistoupil velmi kreativn6 -jeona se o ne;siútlsí eást práce,lasně odkazuj icik zájmu ak Úsilí o MirČÍ uČitelskou praii autora textu. Tato Eást práce je ťéznivodem,jak do učitelské praxe prostudentY nenásilně a zajimavé zařadittéma reklama v časopiŠech, které tak důvěrně znaji.



Úroveň jarykového a stylistického zpracování

v

4. Formální a graíiclcí úroveň práce

celkové hodnocení práce (úsledná známka není aritmeticlcým průměrem známek jednotlivých kíitérií

hodnocení práce):

yx_ lIJl
20. 5. 2012 Salim Murad. """"",

Podpis oponenta diplomové práce

,pa-"",,.* - d*ře čte, Je snadno srozumitelná, přehledná, velmi dobře graf,rcky zpracovaná,

Práce splňuje náležitosti kladené na diplomové práce,

Otázky k obhajobě:

11]**, ,*.a. ,* ,,Reklama v moderním stylu, kter"ý je blízlcý čtenářské skupině časopisu _ dospívající

mládeži. Nabízené p."a,iiay ,L,;i na témata Utizta soueas iy2Z^1,1y7:_-_:::'T:::íldiilií|;* 
_*u"

fr:ifií:řj;ffi ffiffiŽ iiiŮ;i,;řa*Ž',et",e skupině, především nabídka prvního baŇovního stYku

musí čtenaře zajisté zaujmout, Reklama šokuje, 
" 

p"*a p*'","",t , la" o komentář k reklamě Užij si první

bankovní styk. (časopis Redway, ročník +, tilo Žizoti) naa bych se autora zepía|, zda jďe o ironic§ý

komentář, či svá slova myslí vážně,

V Čes§ých Budějovicích dne


